Proponente: 37.A
Proposta: 2024/2491

del 30/12/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D. 1693
del 31/12/2024

FINANZIARIO

Dirigente: PRANDI Dr.ssa Monica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTO RICOGNITIVO DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DI
CONTRIBUTI ED ALTRE POSTE, NONCHE SPESE VINCOLATE, E
REGISTRAZIONI CONTABILI CONSEGUENTI. ANNO 2024



COMUNE DI REGGIO EMILIA

SERVIZIO FINANZIARIO
LA DIRIGENTE

DATO ATTO:

¢ che la dotazione del Fondo di Solidarieta Comunale & determinata nell’anno 2024 come

di seguito (si riportano per confronto anche le spettanze 2023):

Spettanze 2023 Spettanze 2024

Quota F.S.C. derivante da ristoro minori introiti .LM.U. e T.A.S.I 14.270.146,95 14.270.146,95
Quo_ta F.S.C. 2023 alimentata da IMU, calcolata su risorse 14.774.634,13 14.773.532,04
storiche 2022
Attribuzione compensativa da rettifiche risorse e correzioni puntuali -5.007,42 0,00
decorrenza 2023.
Rett|f|ca risorse in !ncremento di 1.077.000 assegnazione residua 3.905,33 0,00
importo Comune di Sappada

14.773.532,04 14.773.532,04
Variazione F.S.C. in base a perequazione su Fabbisogni e
Capacita Fiscale - (perc. Redistribuita nel 2023 pari al 65%) -1.377.938,40 -1.957.629,03
Correttivo art.1 comma 449 lettera d-bis L. 232/2016 101.529,10 97.509,49
Accantonamento per rettifiche -25.381,72 -25.381,72
Quota incremento art.1, commi 848 e 849, L.160/2019 (380 min
nel 2023 e 560 min nel 2024) 710.402,02 1.386.526,50
Incremento dotazione F.S.C. sviluppo servizi sociali; art. 1,
comma 449, lettera d-quinquies, L. 232 del 2016. (299,923 min, 1.286.507,50 1.484.614,44
nel 2023, 345,923 min nel 2024)

29.738.797,49 30.029.318,67
FSC incremento trasporto alunni disabili art. 1 c. 449 lett d octies
1. 232/2016 (50 min nel 2023, 80 min nel 2024) 48.702,43 180.031,83
TOTALE SPETTANZA AL NETTO DI RECUPERI E DETRAZIONI 29.787.499,92 30.209.350,50

* in particolare nel 2024:

- passa da 65% a 70% la quota del fondo di solidarieta comunale da distribuire tra i
comuni sulla base della differenza tra le capacita’ fiscali e i fabbisogni standard ex art. 1,
comma 449, lett. C della Legge 232/2016 (45 per cento per gli anni 2018 e 2019,
....... incrementata del 5 per cento annuo dall'anno 2020, sino a raggiungere il valore del
100 per cento a decorrere dall'anno 2030)

- continua il percorso, iniziato nel 2020, di ripristino del taglio complessivo di 563,4
milioni di € (1.435.111,75 € per il comune di Reggio) disposto dall'art.47, comma 8, del
DL. 66/2014 per gli anni dal 2014 al 2018: dal 2024 I'incremento della dotazione del
FSC (rispetto al 2019) ammonta a 560 milioni di €, e la ripartizione non segue gli importi
dei tagli applicati ai singoli enti, ma & destinata a specifiche esigenze di correzione
nel riparto del Fondo di solidarietd comunale.

- La Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio per il 2021) ha introdotto la
lettera d-quinquies al Comma 449 dellart. 1 della Legge 232/2016, comma che
disciplina il riparto e la destinazione delle risorse del Fondo di Solidarieta comunale; tale
lettera prevede l'incremento della dotazione del Fondo, finalizzata al finanziamento e
allo sviluppo dei servizi sociali comunali. Originariamente il fondo prevedeva
l'incremento di circa 50 milioni annui circa dai 216 min del 2021 fino ad arrivare a regime
nel 2030 con € 651 min circa, ma con la Legge di Bilancio 2024, (Legge 213/2023) il



comma ¢é stato modificato e la dotazione viene consolidata ai 345.923.000 € del 2024. |
contributi sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno
standard calcolato per la funzione "Servizi sociali".

In merito si dato atto che il Comune di Reggio Emilia presenta una spesa per la
funzione sociale, al netto del servizio di asili nido, superiore al fabbisogno standard
monetario riportato nell'allegato alla nota tecnica al DPCM del 1 luglio 2021 e pertanto,
ai sensi del medesimo DPCM in relazione all'attribuzione ricevuta, non €& tenuto a
relazionare un incremento dei sevizi sociali offerti;

- con la medesima Legge di Bilancio 2021 si definiva di destinare a decorrere dal 2022
una quota del Fondo di Solidarieta comunale finalizzata ad incrementare il numero di
studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado, privi di autonomia, sovvenzionando il trasporto per
raggiungere la sede scolastica. Anche tale quota, pari a 30 milioni di euro per I'anno
2022, ed originariamente prevista in incremento fino ad arrivare a regime con 120
milioni di euro nel 2027, & stata stabilizzata nella dotazione di 80 milioni di euro
definita per 'anno 2024. La quota di € 180.031,83 & stata accertata, con precedente
atto, in apposito articolato del capitolo 2156, relativo al Fondo di solidarieta comunale
(2156/1) in quanto soggetta a rendicontazione e possibile parziale recupero.

* che Fondo di Solidarieta Comunale & accertato al netto delle seguenti componenti
negative, portate in riduzione della spettanza al momento del pagamento da parte
dellAmministrazione Centrale:

SOMME RECUPERATE SUL FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE

Riduzione per mobilita ex AGES (art. 7 c. 31 Sexies, DL. 78/2010) -27.435,42
Trasferimento contributi a favore dellARAN (DM 7/11/2013) -4.599,44
Riduzione di risorse spettanti a seguito di trasferimenti in proprieta -16.316,13
Totale 0,00

In particolare viene applicata un riduzione di risorse a seguito del trasferimento a titolo
gratuito di immobili appartenenti al patrimonio dello Stato avvenuto nel 2014 ai sensi dell'art.
56-bis, comma 1, del decreto-legge n. 69 del 2013, relativamente agli immobili che alla data
del trasferimento erano utilizzati a titolo oneroso e e pari all'ammontare annuo delle entrate
erariali rivenienti da tale utilizzo. L’ammontare trattenuto nel 2023, pari a 149.829,83 €,
corrispondeva alla somma delle riduzioni quantificate dal 2014 al 2023, mentre a decorrere
dal 2024, ai sensi del Decreto del Decreto MEF del 28/12/2022, & paria 16.316,13 €.

* Che vengono trattenuti sulle spettanze del fondo di solidarietd comunale i tagli alle
risorse, disposti nei confronti del Comune di Reggio Emilia, per le annualita 2024 e 2025
dall’art. 1, comma 850 della Legge 178/2020 (100 milioni complessivi per i Comuni) e per le
annualita dal 2024 al 2028 dall’art. 1, comma 533 della Legge di Bilancio 2024 (200 milioni
complessivi per i Comuni), negli importi di cui alla tabella che segue:

2024
Contributo alla Finanza Pubblica ex articolo 1, comma 850, della legge n. 178 del 30 dicembre
226.233,81

2020
Contributo alla Finanza Pubblica ex articolo 1, comma 533 e seguenti, della legge n. 213 del 30

. 560.295,51
dicembre 2023
Totale 0,00




La Legge di Bilancio 2024 dispone anche le modalita contabili con cui viene operata la
contribuzione di cui sopra: le somme sono trattenute dal Ministero dell'interno a valere sui
versamenti effettuati a titolo di Fondo di solidarieta comunale, ma gli enti locali devono
accertare in entrata le somme spettanti al lordo dei “tagli” disposti, e impegnare in spesa il
concorso alla finanza pubblica provvedendo, per la relativa quota, all'emissione di mandati
versati in quietanza di entrata. Con precedente atto si & pertanto proceduto ad impegnare le
relative somme sul Bilancio Pluriennale al capitolo 22662/0 del PEG 2024 — 26, ad oggetto
“trasferimento a MEF per contenimento spesa (spending rewiew)”, codice piano dei conti
U.1.04.01.01.020, e ad effettuare, per 'annualita 2024, il mandato di pagamento, versandolo
in quietanza d’entrata sul Capitolo E.2156 - fondo di solidarietda comunale (FSC).

Considerato inoltre:

* Che il quadro delle risorse trasferite dallo Stato, come pubblicato sul sito internet
dell’Ufficio di Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'lnterno & poi
completato dai seguenti trasferimenti (si riporta, per un confronto, anche il quadro delle
spettanze 2023):

MACRO VOCE DETTAGLIO ATTRIBUZIONE IMZOOgTO IMZOOZETO
contributo aspettativa sindacale 64.260,40| 98.732,00
CONTRIBUTI NON |minori introiti add. irpef (art 1 1 244/07 e art 2 dl 93/08) 502.579,09, 604.110,16
FISCALIZZATI DA | minori introiti addizionale irpef da cedolare secca su affitti ( art. 3 digs
FEDERALISMO  23/2011) 199.945,80| 199.652,20
MUNICIPALE contributo partecipazione contrasto evasione fiscale art. 1 dl 203/2005 e art. 2588325 28.047 85
18 dl 78/2010 U T
contributo ristoro gettito tasi per finanziamento piani di sicurezza (art 1, c. 892, 1577.732.80/1.577.732 80
Is 145 2018) T T
contributi per iniziative legalita e per la tutela degli amm vittime di atti
intimidatori (articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n.234) 32.351,89|  40.342,80
CONTRIBUTI contributo per criticita gettito imu e tasi (art 1, c. 554, I. 160/19) 913.424,25| 913.424,25
SPETTANTI PER P : ; PR P> ;
FATTISPECIE feonneioig;ar gli enti locali per garantire la continuita dei servizi (fondo aumenti 598.995,71 )
SPECIFICHE DI J
LEGGE restituzione riduzione ages 9.039,10 13.194,02
contributo forfettario unatantum rifugiati 409.948,56 69.786,22
assegnazione delle risorse art 1 comma 508 | n 213 del 2023 (dm 23 luglio )
2024) (deficit covid) 730.291,43
rimborso spese elettorali 2024 -| 269.513,72
ALTRE
EROGAZIONI DI cinque per mille gettito irpef anno imposta 2021 38.277,90| 36.569,83
RISORSE CHE NON
COSTITUISCONO . i . i
TRASFERIMENTI restituzione ai comuni di tributi locali erroneamente versate allo Stato (art 1 ¢ 5.991 30
trasferimento compensativo imu (c.d. immobili merce art. 3, dl 102/13 e dm
20/06/2014) 172.884,10| 172.884,10
esenzione della tasi per gli immobili costruiti e destinati alla vendita non locati 64.303,65 64.303,65
TRASFERIMENTI [trasf. comp. imu colt. diretti e esenzione fabb. rurali (art. 1, ¢ 707, 708, 711, 1.
COMPENSATIVI  |147/2013) 595.544,80  595.544.,80
trasferimento compens. imu immobili ad uso produttivo (art. 1, c. 21, 1. 208/15) 53.385,82 53.385,82
esenzione imu immobiliari possedute da residenti all estero (art 1 ¢491178 2334 81 2334 81
del 2020) e e
CONTRIBUTO AGLI |contributo manutenzione straordinaria strade marciapiedi e arredi urbani ( art
INVESTIMENTI 1,c 4071234 21) 92.000,00 105.000,00

In particolare per quanto riguarda i contributi di cui all'Art. 1, comma 892 della legge




145/2018 e art. 1, c. 554, della legge 160/19 si tratta del cd. Fondo ex IMU/TASI, gia
destinato dal 2014, sebbene con importi inizialmente piu elevati (625 min. di euro nel
2014, 472,5 nel 2015, 390 nel 2016 e 300 min. stanziati dal 2017), a compensare i
Comuni del taglio sulle risorse trasferite non compensato da adeguata capacita sulla
leva fiscale operato con la Legge di Stabilita 2014. Dal 2019 il contributo & suddiviso in
due componenti: la prima (comma 892 della legge 145/2018), da destinare al
finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di
strade, scuole ed altre strutture di proprieta comunale, é stata attribuita per gli anni dal
2019 al 2033. La seconda, inizialmente prevista per il solo 2019 (comma 895 bis), &
stata stanziata per l'ulteriore triennio 2020-22 dalla Legge di Bilancio 2020 (Art. 1,
comma 554 della Legge 160/2019), per poi diventare stabile a seguito delle modifiche
apportate al sopraccitato comma 554 dalla Legge 197/2022: “le parole: « Per gli anni
2020, 2021 e 2022 » sono sostituite dalle seguenti: « A decorrere dall'anno 2020 »”.
Quest’'ultima componente non prevede vincoli di impiego.

In merito all’assegnazione delle risorse di cui all’art 1 comma 508 della Legge 213/2023,
ripartite con Decreto 23 luglio 2024, si tratta del Fondo istituito per le annualita dal 2024
al 2027, destinato prioritariamente agli Enti per i quali sia stato certificato un deficit di
risorse (maggiori spese e minori entrate e al netto delle minori spese) con riferimento agli
effetti dell'emergenza da COVID-19, e per la parte residua ripartito in proporzione delle
quote di contribuzione alla finanza pubblica a seguito dei tagli operati con la spending
review di cui ai paragrafi precedenti. Per quanto riguarda il primo punto era gia stato
riconosciuto al Comune di Reggio Emilial un deficit di risorse di € 2.384.341,00 da
erogarsi in quote costanti dal 2024 al 2027, cui si somma la ripartizione della quota
residuale, per un totale gia accertato con precedente atto sul capitolo 3472/0 -
trasferimento statale a garanzia del funzionamento delle funzioni fondamentali degli enti
locali (dl rilancio - emergenza COVID), Codice del piano dei Conti 2.01.01.01.001, e gia
versato, di € 730.291,43.

Per quanto riguarda limporto attribuito a titolo di “Restituzione riduzione AGES”,
trattandosi di poste portate di norma in compensazione dei versamenti per fondo di
solidarieta comunale, si ritiene di accertare la somma riscossa sul capitolo di entrata del
PEG 2024 n. 2156/0 - fondo di solidarieta comunale (FSC);

La spettanza a titolo di Rimborso spese elettorali 2024 riguarda le elezioni
amministrative ed europee tenutesi a giugno 2024: & stata erogata in acconto per
244.592,05, ed accertata per pari importo. Con apposito Rendiconto trasmesso via PEC
P.G. 2024/248373 si € fornito il resoconto delle spese effettivamente sostenute, pari ad €
201.776,18, e pertanto si da atto che la differenza dovra essere oggetto di
accantonamento in sede di rendiconto 2024, nell’eventualita che ne venga chiesto |l
rimborso. Si rileva inoltre che tra il 17 e 18 novembre 2024 si sono svolte le elezioni
amministrative regionali, per le quali i costi sostenuti saranno rendicontati alla Regione
Emilia Romagna entro il termine di 4 mesi dallo svolgimento. Si procede ora ad accertare
quanto erogato dalla Regione in via presuntiva, pari ad € 334.804,11, emettendo di
conseguenza reversale d’incasso a regolarizzo della partita pendente n.° 15946 del
06/11/2024, posto che l'importo potra essere oggetto di rettifica sulla base dell’effettivo
rendiconto che sara predisposto per la trasmissione alla Regione nei termini prescritti.

Ai sensi dell’articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, allo scopo
di rafforzare, in via temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti
un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea per
le persone provenienti dall'lUcraina in conseguenza degli eventi bellici in corso, si €
previsto per l'annualita 2022 un contributo forfetario una tantum per un totale



complessivo di euro 40 milioni. Il riparto di detto contributo & stato disciplinato con
Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione Civile n. 927 del 3 ottobre 2022, e il
Comune di Reggio Emilia & risultato Beneficiario di € 400.468,38, accertati sul’annualita
2023 in quanto versati nel febbraio 2023. Con Decreto Legge n. 16 del 2 marzo 2023,
art. 1, lettera c) é stata disposta la Proroga delle attivita di assistenza e accoglienza a
seguito della crisi ucraina anche per I'anno 2023, nel limite di ulteriori 40.000.000 di euro,
da ripartire con i medesimi criteri di cui alla precedente assegnazione. In Data 18-12-
2023 é stata versata la somma di € 409.948,56, accertata e riscossa sul capitolo di
entrata 3653/0 - trasferimenti ministeriali per accoglienza rifugiati. Con l'art. 1, comma
391, della legge n.213/2023, e successivamente con l'articolo 9, comma 5, del decreto-
legge n.19/2024, le disposizioni di cui al citato articolo 44, comma 4, del decreto-legge
n.50/2022, sono state prorogate per I'anno 2024, nel limite di ulteriori 40.000.000 di euro,
e con provvedimento del Ministero dell'lnterno del 3 settembre 2024 & stato disposto il
pagamento a favore dei comuni; come da ripartizioni contenute in Allegato A al
Provvedimento, il Comune di Reggio Emilia & risultato assegnatario della somma di €
69.786,22, che si procede ad accertare riproponendo per via analogica gli attributi
(Responsabile del Procedimento e codice Prodotto / Progetto) dei precedenti
accertamenti relativi alle quote 2022 e 2023 del medesimo contributo, ed emettendo di
conseguenza reversale d’incasso a regolarizzo della partita pendente n.° 13280 del
06/09/2024;

Sono stati quantificati i contributi compensativi spettanti per 'anno 2024 per minori introiti
dell’addizionale comunale allIRPEF, da accertare sul capitolo del PEG 2024 3574/0
“trasferimento statale cedolare secca addizionale irpef’, codice del Piano dei Conti
E.2.01.01.01.001, codice prodotto 2024 PD 1313 - Addizionale irpef, in aumento di
circa 100.000,00 € rispetto alla corrispondente attribuzione del 2024. Questo testimonia il
buon andamento dei redditi dei cittadini reggiani; anche relativamente al gettito per
Addizionale comunale al’'lRPEF riscossa in via ordinaria, il dato dei versamenti avvenuti
nell’anno consente di confermare le stime di gettito per 'annualita 2024, da ultimo riviste
con Delibera di Consiglio Comunale n. 131/2024, Ultimo Assestamento di Bilancio e
Seconda Salvaguardia degli Equilibri, demandando al Servizio Entrate, competente per il
tributo, 'accertamento conseguente.

» Che gli importi sopra descritti sono avallati da quanto comunicato sul sito del Ministero
dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Ufficio di Direzione Centrale per la
Finanza Locale.

* Che tra i contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge era presente, fino al 2022,
una attribuzione a titolo di Contributo sedi di uffici giudiziari. Con Nota del 25/05/2018 il
Comune di Reggio Emilia ha infatti aderito al procedimento per la definizione transattiva del
contenzioso in essere riguardo ai mancati rimborsi delle spese sostenute per |l
funzionamento degli uffici giudiziari dal 2011 al 1° settembre 2015, disciplinato dal DPCM 10
marzo 2017. Il Decreto prevedeva I'erogazione di una quota annua, per il Comune di Reggio
pari ad € 46.820,47, a decorrere dal 2017 e fino al 2046. Nel 2018 sono state inserite tra le
spettanze del Comune le prime due annualita, erogate ed accertate nel 2019 unitamente alla
ulteriore spettanza dell’anno, e le erogazioni sono continuate puntualmente fino al 2022.

Nel 2023 il contributo in oggetto, al termine dell’anno, non era ancora inserito tra le spettanze
pubblicate nel sito della Finanza Locale, ma in assenza di formali comunicazioni in merito, si
€ proceduto ad accertare I'importo definito nell’accordo transattivo e consolidato negli ultimi
anni, pari a € 46.820,47. Con comunicato n.2 del 19 giugno 2024 il Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno ha informato gli enti interessati che il Consiglio



di Stato, sez. IV, con sentenza n.5782 dell’11 luglio 2022, ha disposto I'annullamento erga
omnes del DPCM 10 marzo 2017; a causa di cio, nelle more della definizione della nuova
procedura di riparto del Fondo da parte delle Amministrazioni interessate, il Ministero
comunicava l'avvenuto azzeramento delle spettanze per i Comuni interessati. In attesa di
conoscere le nuove modalita di riparto, e posto che 'amministrazione si fara parte attiva per
tutelare il diritto del Comune ai succitati rimborsi, gia oggetto di contenzioso con il Ministero,
si da atto dellimpossibilita a procedere con 'accertamento della quota 2024, e si dispone la
cancellazione del residuo attivo 2023/1317 di € 46.820,47;

» che la legge di Bilancio 2022 ha previsto un incremento delle indennita di funzione dei
Sindaci in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico
complessivo dei Presidenti delle Regioni, da applicarsi in modo graduale, secondo
percentuali definite, a partire dal 2022 (45% nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 100%
nel 2024). Anche le indennita di funzione degli altri amministratori (Vicesindaci, Assessori e
Presidenti dei Consigli comunali) sono adeguate alle indennita di funzione dei corrispondenti
Sindaci con l'applicazione delle percentuali vigenti nel D.M. n. 119/2000. A titolo di
concorso alla copertura dei maggiori oneri & previsto un contributo a carico delle Stato
attraverso lincremento degli stanziamenti del fondo destinato alla corresponsione
dell'indennita di funzione minima per I'esercizio della carica di Sindaco di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del D.L. 124/2019, per 100 min. di euro per l'anno 2022, 150 min. per
I'anno 2023 e 220 miIn. a decorrere dall'anno 2024. Con decreto del Ministro dell'interno, di
concerto con il Ministro delleconomia e delle finanze, del 14 dicembre 2023, & stato
approvato il piano di riparto delle attribuzioni per 'anno 2023, e a decorrere dal 2024, e per il
Comune di Reggio Emilia sono riconosciuti € 503.411,68. Il Servizio Personale ha
determinato in € 405.651,97 la spesa effettivamente sostenuta nel 2024 dall’amministrazione
a titolo di incremento, rispetto alle Indennita in vigore nel 2021, tendendo conto anche
dell'interruzione per cambio di consiliatura, e si procede pertanto ad accertare tale somma,
posto che eventuali erogazioni in eccesso saranno soggette a restituzione;

* che occorre accertare, quale ventesima e ultima annualita del contributo concesso ai sensi
dell’art. 3 della Legge n° 289/89, e della Legge 65/87, la somma di € 15.967,98, a valere sul
capitolo 3897 -contributo in c/o interessi su mutui per impiantistica sportiva del PEG 2024,
Codice del Piano dei Conti 2.01.01.02.001;

VISTE

- le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.° 188 e 189 del 19/12/2023 aventi ad oggetto
rispettivamente “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE”,
comprendente il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali”, e “APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 con la quale & stato approvato il
Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e il contestuale
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2024, precedentemente approvato con GC
n. 3 del 11/01/2024;

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale I'Ente
ha approvato il rendiconto dell'esercizio 2023;

- la Deliberazione Consiliare n. 81 del 29/07/2024 con la quale & stata approvata la
variazione di assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (verifica degli
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 d. Igs 267/2000) e relativi allegati;



- la Deliberazione Consiliare n. 131 del 25/11/2024 con la quale é stata approvata variazione
al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (ultimo assestamento e seconda verifica degli

equilibri)

al D.U.P. e relativi allegati;

Visti:
- il D. LGS n. 267 del 18/8/2000;
- l'art. 52 comma 1 e I'art. 53 dello Statuto Comunale;
- I'art.9 del vigente Regolamento di organizzazione del Comune;
- I'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilita del Comune;

DETERMINA

1. Di prendere atto degli accertamenti e delle relative reversali d'incasso sui capitoli del
PEG per I'esercizio 2024 assegnati al Servizio Finanziario, come da indicazioni evidenziate
nella premessa al presente atto, adeguando, ove necessario, detti accertamenti, secondo il
quadro riepilogativo che si riporta di seguito:

Tit. v Ll\g::ir?o dei Capitolo Obiettivi Accer‘tJament Imp. Accert. | Imp. Revers.
2024 _pd_3705 - gestione 2024/757 e
2156/0 N o . 29.980.968,36| 29.980.968,36
1 |E.1.03.01.01.001 fondo di solidarieta comunale (fsc) contgbl!e_ p.aga.men_tl e |r]caSS| e 2024/905
funzioni istituzionali dell'ente 2024/1149 13.194,02 13.194,02
2156/1 2024 _pd_3705 -gestione
1 |E.1.03.01.01.001 fondo di solidarieta comunalecontabile pagamenti e incassi e 2024/758 180.031,83 180.031,83
(trasferimento per detrazioni) funzioni istituzionali dell'ente
E.3472/0
trasferimento statale a garanzia del2024_PD_3705 - Gestione 2024/906 e
2 funzionamento delle funzionicontabile pagamenti e incassie 0,00 0,00
E.2.01.01.01.001 . . . ; oo EEO . , 2024/907
fondamentali degli enti locali (dIfunzioni istituzionali del'Ente
rilancio - emergenza covid)
3479/0 2024 _PD_1302 - Recupero
2 [E.2.01.01.01.005 [proventi derivanti da segnalazionievasione ICI/IMU (Controlli 2024/1067 28.047,85 28.047,85
dell'agenzia delle entrate Accertamenti-Notifiche)
3454/0 da accertare
2 |E.2.01.01.01.001 ONributo. a fronte spese per2024_PD_3102 - Trattamento |\ 5 orocontel  98.732.00  98.732,00
personale in aspettativa per motivieconomico. atto
sindacali e per accertamenti sanitari
3450/0 2024 _pd_3705 - gestione Vedi
2 [E.2.01.01.01.001 frasferimento dello stato per ilcontabile pagamenti e incassie - -
. A oo EEO . \ premesse
funzionamento degli uffici giudiziari funzioni istituzionali dell'ente
3584/0
trasferimento ministeriale a riparto2024_pd_3705 - gestione da accertare
2 [E.2.01.01.01.001 fondo per indennita’ sindaci,contabile pagamenti e incassi e |con il presente] 405.651,97
amministratori e consiglierifunzioni istituzionali dell'ente atto
comunali
9789/0
trasferimento statale in conto
capitale (conferenza stato )
autonomie locali 14/2/2019)%?33%?’5:;1?@ finanziaria
4 E.4.02.01.01.001 compensativo del mancato gettito, ;7. - 2024/496 1.577.732,80 1.577.732,80
. - . dell'utilizzo delle fonti di
conseguente a introduzione tasi dal. . . . .
. LT finanziamento per investimenti
destinare a piani di sicurezza
pluriennali m.s. strade scuole, edifici
pubblici ecc.
3202/0
contributo da ministero dell'interno Versati, da
2 E.2.01.01.01.00 per misure di ristoro ad 2024_PD_9524 - Prpmuovere 2024/1358 40.342,80| regolarizzare,
1 - . . . ... | la cultura della legalita
amministratori  locali minacciati P.P. 13739

(art., c0.589, 1.234/21)




Ve Liv. Piano dei

Accertament

Tit. Conti: Capitolo Obiettivi o Imp. Accert. | Imp. Revers.
4 .
ﬁ'ggfe/(r)imenti statali per reintegro2024—|?D—3705 J G(.estllone .
2 [E.2.01.01.01.001 L . - .., contabile pagamenti e incassi e 2024/548 913.424,25 913.424,25
straordinario fondo di solldarletaf o e . \
. unzioni istituzionali dell'Ente
comunale (fondo tasi)
4444/0 2024 _pd_3705 - gestione
2 [E.2.01.01.01.001 [corresponsione 5 per mille gettitocontabile pagamenti e incassie | 2024/1078 36.569,83 36.569,83
irpef funzioni istituzionali dell'ente
3573/0 2024_pd_3705 - gestione 2024/549 172.884,10 172.884,10
2 [E.2.01.01.01.001 ftrasferimento statale per abolizionecontabile pagamenti e incassi e 2024/550 595.544,80 595.544,80
imu funzioni istituzionali dell'ente 20247792 2.334,81 2.334,81
2024/547 64.303,65 64.303,65
3573/1 trasferimento statale2024_pd_3705 - gestione
2 [E.2.01.01.01.001 [compensativo per riduzioni fiscalicontabile pagamenti e incassi e 2024/551 53.385,82 53.385,82
legge 208/2015 (I. stabilita') funzioni istituzionali dell'ente
Versati, da
604.110,16 regolarizzare,
3574/0 2024 PD_1313 - Addizionale | 4@ accertare b, 10516
2 [E.2.01.01.01.001 ftrasferimento statale cedolare secca con il presente .
addizionale irpef irpef atto Versati, dg
199.652,20 regolarizzare,
P.P. 19514
3653/0 2024 _PD_8944 - Contrasto della| da accertare Versati, da
2 [E.2.01.01.01.001 trasferimenti ministeriali pergrave emarginazione adulta e la |con il presente| 69.786,22 regolarizzare,
accoglienza rifugiati condizione dei senza dimora atto P.P. 13280
E.3553/0 2024_PD_3705 - Gestione
2 E.2.01.01.01.001 frasferimenti statali a rimborsocontabile pagamenti e incassie| 2024/835 244.592,05 244 .592,05
spese per elezioni funzioni istituzionali dell'Ente
E.3585/0 2024_PD_3705 - Gestione da accertare Versati, da
2 [E.2.01.01.02.001 trasferimenti regionali a rimborsocontabile pagamenti e incassi e|con il presente] 334.804,11 regolarizzare,
spese per elezioni funzioni istituzionali dell'Ente atto P.P. 15946
E.3897/0 da accertare
2 [E.2.01.01.02.001 [contributo in c/o interessi su mutui2024_PD_3907 - Indebitamento |con il presente 15.967,98 -

per impiantistica sportiva

atto

2. di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, la cancellazione del residuo attivo
2023/1317;

3. di registrare gli adeguamenti dei capitoli di cui sopra qualora dovessero essere apportate
rettifiche o maggiori / nuove assegnazioni da parte del Ministero entro i tempi di
rendicontazione 2024.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al dirigente firmatario

SERVIZIO
FINANZIARIO
La Dirigente

(D.ssa MonicaPrandi)

n

wll  covuneD:

REGGIO

e |F| NeLLEMILIA
31.12.2024

m ﬂ ; . ézé._tr)o:ztz



	Proponente: 37.A
	Proposta: 2024/2491
	del 30/12/2024
	
	FINANZIARIO
	Dirigente: PRANDI Dr.ssa Monica
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	SERVIZIO FINANZIARIO
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA
	SERVIZIO FINANZIARIO
	La Dirigente



		2024-12-31T14:00:42+0100
	MONICA PRANDI




